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1 Úvod

Tématem mé práce jsou negativní vztahy v pracovním

kolektivu mezi jednotlivými zaměstnanci a také mezi vedoucími

pracovníky a jejich podřízenými, což se dá souhrnně označit jako

šikana na pracovišti. Práce vychází ze skutečných událostí, které

se dějí na pracovišti úřadu v Plzni a také u zaměstnanců

pracujících v soukromém sektoru. Práce by měla čtenáře

seznámit s problematikou násilného jednání v pracovně právních

vztazích.

I já jsem se ve školním životě setkala se šikanou a poznala

jsem její strasti a trápení, proto nelze zavírat oči před tímto

zvráceným chováním jedince nebo skupiny proti slabšímu. Sama

jsem se ocitla ve skupině (třídě), v níž jsem si musela vytvořit

novou pozici a vymezit se tak, aby mne skupina zároveň přijala a

respektovala. Šikana je vlastně vztah, pro který je významná

zejména asymetrie sil v dané skupině či mezi jedinci, kdy

mocnější a silnější pošlapává práva slabšího jedince, kterému ničí

sebevědomí a lidskou důstojnost, a proto se nesmí přehlížet.

„Chyby první výchovy nás provázejí celým životem.

Proto nejpřednější stráž lidského pokolení je v kolébce.“ 1

Jan Amos Komenský

Homo sapiens alias člověk moudrý je od přírody považován

za tvora společenského, morálního, etického, ale na druhou stranu

také za násilného, vilného, chtivého a závistivého, jak se

přesvědčujeme od samého počátku našeho lidstva. Zvláště si to

musíme uvědomit v dnešní válečné době mezi velkým a silným

Ruskem a slabší Ukrajinou. V jakémkoliv jednání lidstva dochází

ke konfliktům, jejichž řešení záleží na morální a etické výši stran

projevující se snahou ho ukončit.

1 Citáty slavných osobností: Jan Amos Komenský citáty [online]. [cit.
2022-03-26]. Dostupné z: https://citaty.net/autori/jan-amos-komensky/
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 Šikanování je velice nebezpečná a škodlivá sociální nemoc

naší společnosti, při které dochází k poškozování psychického a

fyzického zdraví jednotlivce nebo skupiny (např. rodiny,

pracovního kolektivu…) a společnosti vůbec. Je nutné si položit

otázku: „Proč se naše demokratická společnost, za kterou se my

sami považujeme, důsledněji nezajímá o problematiku všech

druhů a projevů šikany?“ Dochází tím k vnitřní destrukci

společnosti, což se projevuje narušením vzájemných vztahů mezi

jedinci či skupinami. Toto má negativní dopad na vývoj a

směřování celé společnosti.

Jak popisuje ve své knize „Bolest šikanování“ Michal Kolář

šikanu: „Šikanování je všudy přítomné a může nás doprovázet

celý život. Začíná v rodině mezi sourozenci, pokračuje ve školce

a v dalších školách (bullying), v zájmových skupinách, na vojně,

v zaměstnání (mobbing), v partnerských vztazích (domestic

violence), v nemocnicích, například psychiatriích, mezi

nájemníky domu a končí třeba týráním seniorů v rodině nebo

v domovech důchodců.“2

Šikana je nemoc společnosti, na kterou se dosud nevytvořily

fungující mechanismy zpětné vazby pro její řešení. Je obestřena

tajemstvím, které mnozí lidé nechtějí odhalit, natož se nad ní více

zamýšlet, protože bychom dříve či později byli nuceni položit

zásadní otázku vlastnímu svědomí. Nedopustil jsem se také já

v minulosti, současnosti nějaké formy šikany vůči svému okolí?

2 KOLÁŘ, Michal: Bolest šikanování, Nakladatelství Portál, s.r.o., Praha
2001, ISBN 80-7178-513-X, str. 17
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 Tato práce si dává za cíl zabývat se projevy šikany na

pracovišti, konkrétně mobbingem a bossingem. Seznámím se i s

nejnebezpečnějšími typy nadřízených a nastíním, jak s nimi

jednat. Také vysvětlím obranu z pohledu firmy a jedince, a

rozeberu právní úpravu tohoto škodlivého chování. Jistá

pozornost bude věnována i zapojení odborů při řešení šikany na

pracovišti. Proč dochází ze strany mobbera a bossera

k psychickému, následně fyzickému útoku v zaměstnání? Je

příčina ve vztahu nadřízený a podřízený? Nebo začíná pomluvou

mezi spolupracovníky? To všechno jsou otázky, na které většina

z nás nezná odpověď, ale existuje vůbec správné řešení? Za pokus

toto objasnit jistě stojí a i já se o to pokusím. V této práci dále

vyhodnotím, jak se šikana projevuje v soukromém a státním

sektoru. Rozeberu výskyt šikany na pracovišti, jak ve státní

správě, tak v soukromé sféře, a to za pomoci dotazníkové šetření.

Následně přiblížím příběh pana Mgr. DF. z praxe, který prožívá

šikanu (bossing) ze strany svých nadřízených ve státní službě.

V praktické části budou také uvedeny návrhy a opatření pro

případné řešení šikany na pracovišti.
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2 Typické příčiny a pohnutky vedoucí k šikaně

Spouštěcím mechanizmem šikany na pracovišti je ve většině

případů banální konflikt mezi spolupracovníky (např. větrání,

kouření – přestávky v práci, pocit, že mám víc úkolů než kolega,

apod.). Ne ale každý konflikt, vede k šikaně. „Šikana je

ubližování někomu, kdo se nemůže, nebo nedovede bránit.“3

Záleží, zda kolegové dokáží najít rozumné a čestné řešení, nebo

zda bude docházet ke stále silnějším třenicím a šikanování. To

může vést až k násilí a agresivitě. Rozhodujícím faktorem bývá

pracovní klima. Dle Svobodové: Ať už mobbera ženou

nesympatie, peníze, závist nebo strach z konkurence, výsledkem

jeho chování je narušené sociální klima na pracovišti. 4 Zda se

člověk cítí na pracovišti dobře nebo ne, to závisí na celkové

atmosféře v pracovním kolektivu. Většina zaměstnanců proto

pociťuje jako stresující faktor číslo 1 nezdravé pracovní ovzduší,

a trpí jím více, než neustálým tlakem časové tísně a výkonu.

Významně na šikanu také působí stres z přetížení a špatná

organizace práce. Zejména pak neustálá časová tíseň a přehnané

požadavky působí na mobbing velmi příznivě. Dále se na šikaně

projevuje nuda, jednotvárnost vykonávané práce, špatný styl

řízení práce, konkurenční tlak a strach z nezaměstnanosti, což

může vést k touze po změně. Tyto jednotlivé faktory zamořují

atmosféru na pracovišti a velmi často spolu souvisí. Čím horší

jsou vnější struktury, tím nebezpečnější je to pro každého jedince

či skupinu, neboť frustrace, zlost, strach se mění v agresivitu a

násilí.

3 ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Praha: Grada,
2010. Pro rodiče. ISBN 978-80-247-2991-6, str. 21
4 SVOBODOVÁ, Lenka. Mobbing - nebezpečný fenomén naší doby.
Praha: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 2007. Bezpečný podnik.
ISBN 9788086973661, str. 9
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2.1. Konflikt

V běžném pracovním životě vyplývají konflikty většinou z

pracovní činnosti samé, mohou je však také vyvolávat rozdílné

postoje jednotlivých stran. 5 Z psychologického hlediska lze v

podstatě popsat konflikt jako nedorozumění mezi dvěma či více

lidmi nebo skupinami, které se dostanou ve vzájemném soužití a

komunikaci ke střetu názorů, stanovisek, postojů, potřeb, zájmů,

citů, hodnot a chování, které pro jednu či druhou stranu mohou

být nepřijatelné, a tedy rozdílné.

Konflikty mezi jednotlivými stranami vznikají, tomu se často

nedá zabránit; a mnohdy to není ani žádoucí. Především je

zapotřebí nesmírné senzibility a schopnosti reflexe, abychom

konflikty včas rozpoznali a analyzovali."6 Konflikt doprovází

nejistota, nervozita, strach, což může vést k pocitu zmaru a

frustraci či agresi jedince. Někdy se v něm mísí vzájemně prvky

věcné a nelogické, nevysvětlitelné rozumem, protože někdy totiž

lidé pravdu účelově upravují a zamlžují, jindy vysloveně lžou a

manipulují s informacemi, aby tím získali vlastní prospěch.

2.2. Násilí, agresivita frustrace a další projevy šikany

Pod pojmem násilí si můžeme představit takové lidské konání,

kde se uplatňuje převaha jednoho za účelem překonání druhého.

Jedná se o konání, které druhému způsobuje utrpení či poškození


[…]


V praktické části jsem nastínila některé návrhy a opatření,

které považuji za důležité pro omezení možnosti vzniku

mobbingu, které lze využít už před vznikem šikany na pracovišti

nebo při řešení této situace.

.

Závěrem bych chtěla dodat, že Ministerstvo práce a sociálních

věcí spustilo projekt „STOPPER“ zaměřený na projevy násilí na

pracovišti. Je důležité, že se začíná problém šikany na pracovišti,

mobbingu a bossingu medializovat a nebudou se zavírat oči nad

tímto typem násilí. A pokud se již šikana na pracovišti objeví,

snad oběti najdou odvahu a nebudou své trápení dusit v sobě a

začnou se proti útokům dostatečně bránit, zkrátka nebudou brát

mobbing a bossing na lehkou váhu.

.
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Resume

The main subject of this bachelor thesis is Mobbing, bossing

and workplace bullying. This topic of long term psychic or

physical terror of employees was chosen because of it´s lackness

of effective methods to stop or mitigate this bad behavior. To

understand specific case of workplace bullying there is a need to

identify originator of workplace bulling actions. It is very

important to distinguish originator´s position in workplace

hierarchy. Bossing is done by your manager, mobbing by your

colleagues, eq. your coworkers.

Bachelor thesis divides into eight chapters, consisting

introduction and conclusion. This bachelor diploma paper

consists of two parts. First part is mostly theoretical and describes

typical forms of workplace bullying and explains terms

concerning topic. Practical part consists of questionnaire survey

that was made at chosen corporate and public workplaces and

structured interview with the victim of such bullying.

Second chapter describes most common reasons for workplace

bullying to appear and take place and explains connected

terminology. Workplace violence in different forms, frustration,

and other forms of workplace bullying.

Third chapter aims at workplace bullying itself – forms,

especially mobbing and bossing. Goals, reasons and outcomes of

workplace bullying are described as well. Actors of workplace

bullying are brought to attention, especially mobber, bosser and

victim. This chapter describes specific phases of mobbing.

Prevention of workplace bullying is main topic of next chapter

of this bachelor thesis. Preventive actions taken by individuals or

company are most important to stop this inappropriate behavior.

Mediation as an act to stop workplace bullying is described as

well as actions that Labor union can take to help victim.
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 Legislative conception of mobbig etc. is described in the fifth

chapter. Different approaches of Czech legislation is mentioned,

especially connection of mobbing and different forms of

discrimination.

Chapter six consists of results of questionnaire survey that was

made at corporate and public workplaces and structured interview

with the victim of such bullying - bossing. This part enlightens

personal experiences with prevention of workplace bullying and

bullying itself at chosen workplaces either as bosser or victim.

Forms of workplace bullying prevention are described in

chapter seven of this bachelor thesis. I have tried to show and

understand why somebody becomes workplace bully. The

reasons differ, but mostly it is that bully does have power that

allows them to act this way. It might be envy, feeling of power to

manipulate and hurt people. Bullies do not know boundaries and

it is easier for them to hurt other people, especially people that

can be easier their target because of their personalities, than try to

see own faults.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dotazník

Mé jméno je Karolína Blažková a jsem studentkou

Západočeské univerzity v Plzni na právnické fakultě- obor

Veřejná správa. V současné době jsem v závěrečném ročníku, kde

zpracovávám bakalářskou práci na téma: Mobbing, bossing a

šikana na pracovišti. V souvislosti s tím bych Vás ráda požádala

o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník se zabývá mírou šikany

na Vašem pracovišti. Poskytnuté informace v žádném případě

nebudou zneužity proti Vám. Dotazník je anonymní a

shromážděná data budou výhradně použita pro zpracování této

bakalářské práce. Předem velice děkuji za Váš čas a ochotu při

vyplnění.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) do 30

b) 31-45 let

c) Nad 45

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné učiliště

c) SŠ nebo SOŠ

d) gymnázium

e) VOŠ

f) vysoká škola

4) Kde v současnosti pracujete?

a) státní správa

b) soukromý sektor
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5) Na jaké pracovní pozici svou činnost vykonáváte?

a) nadřízený

b) podřízený

6) Jak dlouho pracuje v daném zaměstnání?

a) 2-5 let

b) 6-9 let

c) 10 a více let

7) V jak velkém kolektivu pracujete?

a) 2-5

b) 6-9

c) 10 a více

8) Setkali jste se někdy se šikanou na pracovišti?

a) ano

b) ne

9) Pokud ano, s jakým typem?

a) mobbing

b) bossing

c) jiný druh

10) Byli jste někdy svědkem šikany na pracovišti?

a) ano

b) ne

11) Máte pocit, že nadřízený není spokojen s plněním

pracovních úkolů?

a) ano

b) ne

12) Stává se Vám, že dostáváte úkoly, které neodpovídají

Vašim dovednostem?

a) ano

b) ne
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13) Dostáváte pracovní úkoly, které jsou pro Vás obtížně

proveditelné?

a) ano

b) ne

14) Jak často Vás nadřízený kontroluje?

a) často

b) občas

c) vůbec

15) Máte pocit, že jsou Vaše rozhodnutí zpochybňována?

a) ano

b) ne

16) Míváte pocit, že při vstupu do místnosti kolegové

ztichnou?

a) ano

b) ne

17) Stává se Vám, že kolegové vtipkují na Vaší osobu?

a) ano

b) ne

18) Máte pocit, že jsou za Vašimi zády šířeny pomluvy?

a) ano

b) ne

19) Zúčastnili jste se někdy školení na toto téma?

a) ano

b) ne

20) Bylo pro Vás školení přínosné?

a) ano

b) ne