POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Karolína Blažková**
Název bakalářské práce: **Mobbing, bossing a šikana na pracovišti**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována podle mého názoru v souladu se zadáním. Cílem bakalářské práce je dle úvodu vymezení šikany jako společenského problému a zkoumání jejích příčin a následků ve vztahu k zákoníku práce a služebnímu zákonu. Bakalářská práce je rozdělena do praktické a teoretické části. V úvodní teoretické části se autorka velmi podrobně věnovala analýze pojmů a platné právní úpravě. V praktické části provedla vlastní dotazníkové šetření. Podle mého názoru se autorce podařilo záměr zcela jistě maximálně naplnit.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka analyzovala odbornou literaturu a použila empirické metody.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje podle mého názoru ve zvolené problematice velmi dobře a je schopna odborně interpretovat analyzované podklady. Práce s českou právní úpravou je jasná, přesná a s ohledem na její teoretický a praktický účel použití v zásadě dostatečná.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je podle mého názoru odborná, sdělná, formálně správná a pro potřeby využití dostatečně konkrétní. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter a rozsah své bakalářské práce nezabývala.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a prameny práva České republiky a pracovala s nimi podle mého názoru vhodným a dostatečným způsobem pro potřeby své práce. Zahraniční literatura byla využita z dostupných do jazyka českého přeložených odborných literárních zdrojů a z internetu, což je s ohledem na zvolené téma žádoucí a dostačující.</p>
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, X

I.K. OPONENT

Strana 1 z 2 BP – Karolína Blažková

30. 04. 2022

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>

členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah):
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená bakalářská práce podle mého názoru neobsahuje žádné zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je sdělná, přesná, výstižná, odborná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných následně o vlastní praktické postřehy. Autorka je schopna poměrně velmi kvalitně a odpovědně pracovat s odbornou literaturou. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky průběžně a systematicky navazují. Poznámkový aparát čítající 63 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 81 stran textu je pro bakalářskou práci maximálně dostačující a pojímá vše podstatné, co zapadá do konceptu a naplnění cíle práce předem vytčeného autorkou.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p>Zdůvodnění: Podle mého názoru jde o práci zdařilou s ohledem na významnost a citlivost tématu šikany, o které se řada lidí stále obává otevřeně hovořit. Celkově tak lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou a využitelnou laickou i odbornou veřejností.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1) Charakterizujte význam rovného zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích upravených v § 16 a 17 v zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb. v platném znění. 2) Jaký je praktický rozdíl mezi pojmy mobbing a bossing. Jak vnímáte používání slov odvozených z anglického jazyka pro účely českého právního prostředí. 3) Jaký je podle Vašeho názoru v současné době prostor pro využití faktické ochrany před šikanou na pracovišti. 4) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla, navrhla byste sama například nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 30. 04. 2022

Ilona Kostadinovová/oponent

I.K. OPONENT

Strana 2 z 2 BP – Karolína Blažková

30. 04. 2022

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>